\* Προέο  
χέει  
Matth. 24.  
Orate prop-  
rius conue-  
nis loco  
preseni.  
Psal. 73. 17.  
Matth. 24.  
20.  
Mat. 24.  
Mat. 10.  
Psal. 102.

uini afflatus esse capacem ad prophetandum mysteria Dei. Proxima vero secunda illam vt ipsa quidem mediocrem aut vulgarem curam desiderans audire, quid sibi velit ea que dicuntur a spiritu, vti ne perperam coniectes sententiam verborum, sed recta ad illam ducaris via, duce spiritu, quo auctore scripta est prophetia. Et gubernatur intellectus eorum, qui cognitionis donum acceperunt. Vnde & Dominus addidit dicens: Qui habet aures ad audiendum, audiat. Præterea propheta quoque Iob: Quis sapiens, inquit, & intelliget hæc? intelligens & cognosceret ea? Et Apostolus eo loco quo de charismatibus loquitur, quoddam esse donum ait prophetiam: quoddam discretionē spirituum. Nam qui sese dignum exhibet instrumentum, per quod spiritus operetur, is propheta est. Porro qui vim eorum que denunciantur prudenter percipit, is donum habet discernendorum spirituum. Quapropter & Corinthiis præscribens: Prophetæ, inquit, duo tresve loquantur, ac reliqui diiudicent. Est autem donum hoc adeo magnum, vt Domini comminetur sese ablatum è Iudæa Prophetam, & coniectorem, & admirandum consultorem, & auditorem intelligentem. Nobis vero precandum, vt accipiamus sapientia ac scientia, neque non doctrina donum, vt omnia simul in principali animi parte concurrentia, imprimant formam omnis veritatis, quæ prophetia continetur. Est autem huius quidem vti sermone scientia, vt contempletur arcana spiritus. Huius autem sermone sapientia, ad appatanda, & excolenda ea, quæ inuolute ac paucis sunt prolata. Siquidem sapientia proprium est producere sermonem. Ait enim: Produxi sermonem & non attendit. Præterea doctrina donum, ad edificationem audientium. Itaque necesse est vt qui sit prophetaturus, huius animus ante sit idoneus redditus, sedatis affectuum, qui in nobis sunt, commotionibus, vti verbum illud quod est in omnibus, magis compositos diligens animos, in quibus nec exiguus affectuum motus dissonat cum ratione, iuxta portionem præcedentis apertitudinis, diuini spiritus inducat efficaciam. Neque vero solum requiritur affectuum sedatio ad digne suscipiendum spiritum, verum etiam moderatus fidei habitus vtilitasque, tum huius qui gratiam accipit, tum illorum qui in tempore audiunt, aut eorum etiam, ad quos in posterum prophetie vtilitas sit peruentura. Datur enim, inquit, vnicuique manifestatio spiritus ad vtilitatem, ac rursus iuxta portionem fidei. Itaque supra naturæ humane vires est, pronuntiare rationem modumque diuersæ operationis, quæ a spiritu diuino accidit in his qui merentur. Iuxta quam huic prophetia committitur, & id quidem ad certum modum, alius accipit dona sanationum, atque ea rursus ad certam mensuram. Alius operationes virtutum, maiorum aut minorum. Quando solus ista nouit is, qui cuiusque dignitatem penitus intruetur, & inuisibilibus iustitiæ mensuris diuidit vnicuique iuxta dignitatem. Quemadmodum prophetarunt puræ ac pellucida anime, veluti specula facta diuine operationis. Imaginem integram & inconfusam, nullaque ex parte turbatam carnis affectibus, representabant. Nam omnibus quidem adest sanctus spiritus. Verum in iis, qui puri sunt affectibus peculiarem vim ostendit. Ceterum qui gubernatricem anime partem confusam habent peccati sordibus, his non adest. Oportet autem præter puritatem, & recti status equalitatem exhibere. Neque enim qui inæqualiter est affectus temperantia, purus est, sed qui carnis prudentiam subiecit spiritui. Quemadmodum enim vultuum imagines non in qualibet materia redduntur, sed in iis duntaxat que laetorem & pellucenciam quamdam habent: Ita non in quibuslibet mentibus operatio spiritus, sed iis qua nihil habent obliquum, nihil obtortum. Candida quidem nix, verum ima-

Mat. 13.  
1. Cor. 12.  
1. Cor. 14.  
Isai. 3.  
Isai. 63.  
1. Cor. 14.  
Collatione/ elegari con- firmas.  
ginens

ginem intuentem non reddit, propterea quod in equalis est, & concreta spuma constans. Lac album, at non exhibet imagines, eo quod exigue quapiam sint bullule. Contra, aqua, tamen si nigra specie, tamen representat ob leuorem. Ita videlicet, vite inaequalitas nequaquam idonea est ad recipiendam diuinam operationem. Ergo cum anima, omni virtutis studio dedita vehementi in Deum amore, perpetuo Dei memoriam sibi impressam seruat, atque hac re primum apparat sese, vt Deum habeat velut inhabitantem, ex vehementissima in Deum intentione & arcano amore, numine afflata, digna Prophetia dono redditur, Deo diuinam virtutem impartiente, animique oculos aperiente, ad intelligendas, quas velit, speculationes. Quapropter & Propheta, a fronte videntes vocabantur, propterea quod futura, perinde quasi praesentia fuissent, prospicerent. Sed magis inducimur ad intelligendum propheticum afflatum ex visis, quae in somnis accidunt. Quemadmodum enim visis, principali animi parti impressis, vrbes aut regiones variae magnitudinis ac pulchritudinis, aut animalia supra naturam videre incipimus, aut etiam verborum aliquorum memoriam, quae auribus hausta sint, obtinemus: Cumque tam multa, tamque noua spectemus in nobis & audiamus, haud iam vere corporeo sensu videmus, neque audimus. Itidem & diuinorum ac beatorum virorum mens, aliquando reuera, aliquando per somnium impressis imaginibus, diuinis sermonibus ac visis impletur, cum neque per oculos imagines eorum quae videntur reuocant, neque per aures, aeris ictum, a vocis edendo instrumentis profectum acciperit. Neque enim sublimis ille thronus, & eleuatus, aliquid erat foris subsistens. Neque rursus in eo sedens, quem videbat Esaias, nec humana specie. Is qui apud Ezechielem describitur, electrinus est ab ilibus sursum. Igneus autem ab ilibus deorsum. Sed horum intellectus, maiore quadam virtute in eorum contemplatione gerebatur, spiritu diuinam naturam per enigmata representante. Vident autem Prophetae non futura solum, verum etiam quae in rebus praesentibus sunt absdita. Quemadmodum ait Paulus: Si vero propheteris, ingrediatur autem aliquis infidelis, ad indoctus, occulta cordis illius manifesta fiunt. Atque quemadmodum Heliseus: Nonne cor meum ambulabat tecum, cum reuerteretur vir cum curru suo tibi obuiam? Est autem & illud Prophetiae genus, cum aliquid per somnium praesentur, quemadmodum Ioseph in Aegypto, & Daniel in Babylone reuelatio facta est. At quomodo igitur Pharaos, & Nabuchodonosor, futura praesentur? Nemp de mundanarum rerum statu oportebat Dominos prauidere, vti his fides haberetur. At quomodo Balaam propheta & Caiphaz: Nimirum quod hi quoque habebant, quibus imperabant: hic quidem tanquam sacerdotum princeps; ille vero tanquam vates. Neque enim hic puritas animi fuit in causa, neque mentis pellucencia Deum contemplantis, atque inde virtutem haurientis; sed dispensatiue illis contingit sermo, non pro merito, sed pro temporis opportunitate. Quares autem, an quae sunt apud Esaiam & Ezechielem visiones, sint per huiusmodi phantasias conspectae, an potius mysticus sermo, spiritus per enigmata diuinitatis proprietates nobis significantis. Porro sunt qui dicant, eos extra se raptos prophetae, & humana mente a spiritu absorpta. Verum id abhorret a professione diuinae praesentiae, vt anentem reddat, qui a numine corripitur: cumque plenus diuinorum decretorum esse ceperit, tum a propria quoque mente excidat, & qui aliis ex sese praebeat vtilitatem, ipse ex propriis sermonibus nihil capiat vtilitatis. In summa, qui consentaneum est, vt quis ex sapientiae spiritu, similis in sano reddatur? Vtque intelligentia spiritus coherentiam excludat. Quin potius, neque lumen cecitatem parit, verum videndum a natura insitam expergefacit: neque spiritus tenebras inducit animis, sed ad contemplationem rerum intelligibilium, mentem a peccati maculis puram excigit. Non dissimile veri est, improbam demonum vim natura humane insidiantem, confundere mentem. Verum si quis dicat, spiritus diuini praesentiam idem hoc efficere, hic impie dixerit. Ad haec, si sapientes sunt sancti, qui fit, vt non responderint congruerintque eis quae prophetantes edebant? Sapiens enim, inquit, intelligit quae ab ore proprio proficiuntur. In labiis autem portat intelligentiam. Porro si, quoniam Isaac in ingressu filij sui extra se raptus fuit, & quoniam Dauid dixit, in excessu suo, ob id fingunt sanctos extra se rapti, intelligent, admirationem ac stuporem appellatum esse raptum. Quod genus est illud. Obstupuit caelum, & horruit terra. Porro illud in confesso sit, oportet, si qua inciderint, quae cum diuina natura pugnant, quantum ad verba pertinet, non ea sentire Scripturam, semotis communibus hominum cogitationibus ac sensibus. Quemadmodum illud communiter receptum est, vt diuinam naturam, bonam, mirasabilem, ac iustam esse confiteamur. Quare si Scriptura Deum irasci, aut penitere, aut aliquid praeter dignitatem agere dixerit, quid sibi velint verba querendum est, ac solcite cogitandum, quomodo in verum sensum restitui possimus. Non autem oportebit veras de Deo opiniones subuertere. Atque eum ad modum citra offensam in Scripturis versabimur, dum & ex iis, quae facile percipi possunt, adiuuabimur, & ab iis quae sunt intellectu difficiliora, non offendemur. Quod si quis illud diuinae Scripturae vitio vertat, quod non doceat, neque impariat, ea quae prodesse possint, is perpendat vniuersam rerum mortalium ordinationem, non solum in spiritualibus, verum etiam in inferioribus, atque in communis vite negociis, consideretque eam vim, quae gubernat vniuersa, mutis animantibus facilem ad vitam etiam, occasionem tribuisse, alimentum vitro praesens, operimentum sponte agnatum, e pilis aut testis indumentis: hominem autem solum, nudum producens, rationem omnium illorum vice dedit, per quam artes repperit, quibus illa sibi suppedit, puta, Architectura, textoria, agricultura, araria, fabrica, animo rationis copia supplente, quod deerat corporibus. Quemadmodum igitur in his opifex nosfer haudquaquam inuidens nobis, vitae commoditates non passus est eodem modo nasci quo bruta, sed rerum necessarium inopiam, data opera, addidit nobis. Velut ingenij exercitamentum: itidem & in Scripturis, studio voluit esse obscuritatem, ad vtilitatem mentis humane, suam ipsius indicans virtutem atque efficaciam. Primum quidem, vt his occupata, a deterioribus auocetur. Deinde, quod quae laborare parata sunt, ea, nescio quo pacto, magis amantur, quaeque longo tempore contingunt, constantius permanant. Porro quae facile parantur, his non perinde auidae fuimur. Negligitur enim rerum obuiarum copia, neque vlla custodia dignas ducit, qui possidet. Quapropter & somniorum obscura & inuoluta est ratio, ita vt non mediocrem desideret animi intentionem habentque infomniorum enigmatum plurimum affinitatis cum iis, quae in Scriptura sub inuolucro significantur. Vnde & Ioseph, & Daniel, per Prophetiae donum somnia dignoscant, quandoquidem ipsa per se cogitationis vis, non satis valet ad veri vestigationem. Denique accedit hoc quod vitae quoque puritas requiritur, vt ad moralis virtutis exercitacionem pertineat, quod in Scripturis obuolutum est, diiudicare. Requiritur autem praeter vitae puritatem, assidua in Scripturis exercitacio, vt Maestas, atque arcanum diuinorum verborum perpetua meditatione animo imprimatur. Ceterum ad diuinorum verborum exercitacionem, totam vitam impendi oportere Moyse vita demonstrat, qui quidem primis quadraginta annis Aegyptii disciplinam institutus est. Alteris autem annis quadraginta, hoc praetextu, tanquam pasturus oves in solitudines secessit, ibique contemplationi rerum operam dedit. Atque ita deinceps post quadraginta annos Dei visione dignus habitus, inuitus per Dei in homines studium, ad hominum curam reuocatus est. Quoniam ne tum quidem assidue in negotiali vita perseuerauit, verum subinde ad contemplatiuam reuertebatur. Vnde & ad Aegyptiacum idolorum cultum vniuersa inducta est multitudo, vir o illo sancto in monte cum Deo colloquente. Huiusmodi fuit & Helias, humanorum negotiorum tumultum fugiens, & in desertis versari gaudens. Quare si sancti cum omni principali anime partis tranquillitate, ad vestigandum veritatem elaborarunt, an non absurdum est, innumerabilium laborum fructus, nullo negotio velle acquirere? Etenim Heliam obserua, post quantos secessus, quantam quietem, quantos sudores, promeruit videre Deum. Argumentum huius libri patet, atque ex ipso libro percipitur. Quoniam Propheta iis temporibus vivebat, quibus exuperabant vitia magnitudinem malorum, quae illos manerent, exponit ac diuinae irae causam proponit, vt eos prouocet ad penitentiam. Exorditur autem primum ab iis sermonibus, qui ad Iudaeam pertinebant. Quandoquidem iuxta Petri dictum, tempus erat, vt inciperet iudicium a domo Dei. Nam natura domesticis maxime succensemus, quando in nos peccauerint, & in Ezechiele, Dominus proponens punire qui deliquerant: A sanctis, inquit, meis incipite. Eoque ab loco Deo delecto cepit, atque ea ciuitate, in qua templum erat, denuncians quae impenderent, deinde de Babylone, postea de tribu Moabitica, deinde de Damasco; quinto loco, de Aegypto, deinde de deserto, deinde de Iudaea, deinde de valle Sion, deinde de Tyro, deinde de quadraginta annis. Sub hoc sequuntur ea, quae acciderunt anno decimoquarto Ezechiae regis, post quae prophetiae sunt, absque villo titulo, praenuntiantes mala Hierusalem, & Iudaeae. Tum de iis, quae in dispersione essent euentura, deque illorum reditu, postea quam expleta esset vindicta. Praeterea quae Christo acciderunt, sparsim in vniuersa Prophetia interiecta. Atque vnumquodque horum, & iuxta historiam dicitur, & mysticum sensum habet annexum.

\* Ante videntes, vel Prauidetes, Prophetiae cur Videntes dicti. Isaia 6. Ezech. 1. 4. & 8. 2.

1. Cor. 14. 4. Reg. 5.

† ἐπὶ κα- λυπτου- μένους. Confirmat ab antihe- tis.

Pro. 10. 13. Psal. 30. & 15.

8. Scripturae mos. Gen. 6. Exo. 4.

† ἄνευ αἰσθη- τῶν. Sallust. pro curio Inuergitibini belli.

Somnia.

Moyse eru- ditus. Act. 7. 2. 2.

1 Pet. 4. Ezech. 9.

381

S. P. NOSTRI BASILII  
CÆSARÆÆ CAPPADOCIÆ  
ARCHIEPISCOPI,

Enarratio in Esaiam Prophetam,

GODEFRIDO TILMANNO Carthusiæ Parisiensis  
Monacho, interprete.

VISIO PRIMA.

Esaiæ 1.

**V**ISIO quam vidit Esaias filius Amos, quam vidit aduersus Iudæam, & aduersus Hierusalem in diebus Ozia, & Ioatham, & Achaz, & Ezechie regum Iuda: Inter sensuum nostrorum organa, vnum illud eorum quæ sensui subiacent † euentissimam obtinet cognitionem & intelligentiam, nempe visus. Quæ enim formidabilia sunt, nequaquam possit quis auditu interno se perinde ac visu. Adde quod alia vis nulla persequè apprehendit quid potissimum expetere debeas, vt visio. Hinc factum, vt eorum quæ veritate nituntur, speculatio, visio appellata sit, ob euentiam ac ratam certitudinem. Eam ob rem vocabatur Propheta, Videns, simul & præuidens, aut à fronte videns. Læctione enim Amos ipsi didicimus dixisse Amasium: Videns vade, abito in terram Iuda, & illic prophetabis. Proinde Samuel in Regnorum libro dictus est ἐπιπροθεὶν ὄρων, ante Videns, vel Præuidens. Ait enim scriptura: Vocabatur Antecernens, vel Præuidens. Quod enim perspicaciter cerneat quid esset futurum, ob id appellabatur Præuidens, siue à fronte Videntes: Quia vero Dei sententiam decretumve obseruabant, nuncupati sunt Videntes. Porro nostra omnium interfuerit, nec parui, curare sedulo, vt mens consentaneis sibi exercitiis ad perfectionem instituta perspicaci luce circumfundatur. Sane Dei donum est, quum \* spiritus sanctus mentem nostram luce illustrat cognitionis ad intelligenda Dei mysteria. Sed & visione priore loco statuta, expositionem verborum subtexuit, vt perspicue doceret se nequaquam ea auditu percepisse, imo quia enuntiaret eam verborum sententiam menti suæ insculptam atque insertam. Vt enim animo conceptas meditationes aliis prodamus, vtique vsu est opus vocalis organi. Deus vero eorum qui se dignos reddiderunt, \* principem animæ facultatem apprehendens, sententiæ suæ sui que consilij cognitionem ipsis inferit, Patris nomen qua ex causa attexuit? vt ostenderet donum prophetalis gratiæ patri prærogatum ad se etiamnum velut per manus peruenisse. Quam vidit aduersus Iudæam. Iteratio hæc quid sibi vult? vt per id quidem quod priore statuit loco, vium communem exprimeret visionis: per id vero quod posteriore, quiddam peculiare designat, nimirum qua sit visio hæc, qualis & quo discrepet ab aliis. Itaque sunt sermones isti, quos Propheta vidit, spectabiles, hoc est mente cerni queunt: ad quam loquendi formulam dictum est in Exodo: quia omnis populus videbat vocem. Nec secus præfati sunt & alij Propheta, puta visio Abdia, hæc dicit Dominus Idumæa. Auditionem audiui à Domino, & munitionem emisit in gentes. In Naum quoque: \* Assumptio Nimia, liber visionis Naum Hel-Habacuc I. cesai. In Habacuc insuper, Assumptio † quam vidit Habacuc \* ἀληθεια, Propheta. Malachias quoque transmittens nomenclaturam visionis, assumptionem dixit, hunc in modum loquutus, Assumptio verbi Domini super Israël, in manu \* angeli eius. Namine assumptionis innuere voluisse videntur non à se esse sortitos vim prophetiæ gratiæ operatoriam, sed quia acceperint. Itaque assumptio eiusmodi tantidem est, ac si

† Pro ἐρεγγεστάτην, leg. ἐναργεστάτην.

Amos 7.

1. Reg. 9.

\* τὸ πνεῦμα.

\* Mentem scilicet.

Exod. 20.

Abdia 1.

Naum 1.

Habacuc I.

\* ἀληθεια.

vide Hieron.

חבקים

Malach. I.

\* Sive nuntij.

**A** dicas, donum hoc à Deo profectum. Porro quidem hilibros suos nomine visionis nuncupant: cæteri vero suos sermones profitentur se audisse à Deo. Ait enim ille, Verbum Domini quod factum est ad Osee filium Beer, in diebus Ozia, Ioatham, Achaz & Ezechie regum Iuda, & in diebus Hieroboam filij Ioas regis Israël. Initium sermonis Domini ad Osee. In Amos vero: Verba Amos quæ facta sunt ei in \* Akkirim ex Thekne, que vidit in Hierusalem in diebus Ozia regis Iuda, & in diebus Hieroboam regis Israël, ante annos duos terre motus. Ordo istorum præ eo qui apud Esaiam conseruatur, præposterus est. Illic enim præstituitur visio, mox sermones subtextuntur. Audi celum. His sermonibus priore loco positus, visio ipsa subsequitur. Verba enim Amos, non item visio Amos: non quæ audiuit, sed quæ vidit. Proinde in Michæa: Et factus est sermo Domini ad Michæam Morashtiten in diebus Ioatham, Achaz & Ezechie regum Iuda, super his quæ vidit de Samaria & Hierusalem. Et: Sermo Domini, qui factus est ad Ioel filium Bathuel. Et: Factus est sermo Domini ad Ionam. Et: sermo Domini qui factus est ad Sophoniam filium Chusi, filij Godolia, filij Annumoria, filij Ezechie, in diebus Iosie filij Amos Regis Iuda. Peculiari quadam ratione apud Aggæum & tempus designatur, & prophetici sermonis depromitur acceptio. Ait enim: In secundo anno Darij regis, mense sexto, vna mensis factus est sermo Domini in manu Aggæi Propheta. Dicitur hoc, In manu, meo quidem arbitrato, tantidem est, & æquipollet dictioni illi, quæ aliorum monumentis inscripta est, nempe ἀληθεια Assumptio. Quin & in Zacharia: Octauo mense anni secundi Darij, factus est sermo Domini ad Zachariam filium Barachia, filij Addo, prophetam in diebus Ozia & Ioatham & Achaz & Ezechie. Temporum obseruatio non mediocre adfert lætori operæ pretium. Per eam enim dignoscitur & elucescit, ante quantum temporis prædicta post quantum temporis euenerint. Et quia quum abundasset morbus, superabundauit & Dei prouidentia. Plurimi enim eodem propemodum tempore inter se concurrerunt. Osee in diebus Ozia, & in diebus Hieroboam. Michæas in diebus Ioatham & Achaz. Sophonias in diebus Iosie filij Amos. Reliquorum proinde nonnulli quidem minime adscriperunt suis prophetiis tempora. Alij autem Barbarorum regna obfignarunt, tanquam compertiora, quod ea tempestate latissime rerum potirentur, suumque fuissimè propagassent imperium. Aggæus, Zacharias, Abdias, Naum, Abbacuc, Ionas & Malachias mentionem temporum suppresserunt. Atqui plures patrum meminere. Et forte illi quidem acceptiores reddi eo potuerit, quod ex illustri genere maiorum prodiissent. Quo enim quisque est sanguine clarior, hoc apud plerisque omnes maiorem impetrat fidem. Contra, qui ex obscuro & ignobili prognati sunt, fere transmittuntur silentio. Amos tamen quem allecctum habemus in classem Prophetarum duodecim, non is est pater Esaiæ. Non enim eadem est vtriusque pronuntiatio, nec idem quod ab vtraque voce prodit, significatum. Illud enim denfioe spiritu pronuntiat: hoc \* magis tenui. Quin & significatum alteutrius differt ab altero. Nomen \* enim patris Esaiæ, iuxta linguæ proprietatem, subindicat: σφετέρω σιν, δὲ ναμαρον και ισχυρι, hoc est, firmamentum, virtutem & fortitudinem, \* Illius aut. m

Osee 1.

Amos 1. \* Lege Hieron. in Amos. pro qua Complutenfis habet ἀκκίριμ.

Michæa 1.

Ioel 1. Sophon. 1.

Aggæi 1.

Zacharia 1. Intellectus Prophe- tis temporis obseruatio necessaria.

Rom. 5.

Osee. Michæa.

**B** non quæ audiuit, sed quæ vidit. Proinde in Michæa: Et factus est sermo Domini ad Michæam Morashtiten in diebus Ioatham, Achaz & Ezechie regum Iuda, super his quæ vidit de Samaria & Hierusalem. Et: Sermo Domini, qui factus est ad Ioel filium Bathuel. Et: Factus est sermo Domini ad Ionam. Et: sermo Domini qui factus est ad Sophoniam filium Chusi, filij Godolia, filij Annumoria, filij Ezechie, in diebus Iosie filij Amos Regis Iuda. Peculiari quadam ratione apud Aggæum & tempus designatur, & prophetici sermonis depromitur acceptio. Ait enim: In secundo anno Darij regis, mense sexto, vna mensis factus est sermo Domini in manu Aggæi Propheta. Dicitur hoc, In manu, meo quidem arbitrato, tantidem est, & æquipollet dictioni illi, quæ aliorum monumentis inscripta est, nempe ἀληθεια Assumptio. Quin & in Zacharia: Octauo mense anni secundi Darij, factus est sermo Domini ad Zachariam filium Barachia, filij Addo, prophetam in diebus Ozia & Ioatham & Achaz & Ezechie. Temporum obseruatio non mediocre adfert lætori operæ pretium. Per eam enim dignoscitur & elucescit, ante quantum temporis prædicta post quantum temporis euenerint. Et quia quum abundasset morbus, superabundauit & Dei prouidentia. Plurimi enim eodem propemodum tempore inter se concurrerunt. Osee in diebus Ozia, & in diebus Hieroboam. Michæas in diebus Ioatham & Achaz. Sophonias in diebus Iosie filij Amos. Reliquorum proinde nonnulli quidem minime adscriperunt suis prophetiis tempora. Alij autem Barbarorum regna obfignarunt, tanquam compertiora, quod ea tempestate latissime rerum potirentur, suumque fuissimè propagassent imperium. Aggæus, Zacharias, Abdias, Naum, Abbacuc, Ionas & Malachias mentionem temporum suppresserunt. Atqui plures patrum meminere. Et forte illi quidem acceptiores reddi eo potuerit, quod ex illustri genere maiorum prodiissent. Quo enim quisque est sanguine clarior, hoc apud plerisque omnes maiorem impetrat fidem. Contra, qui ex obscuro & ignobili prognati sunt, fere transmittuntur silentio. Amos tamen quem allecctum habemus in classem Prophetarum duodecim, non is est pater Esaiæ. Non enim eadem est vtriusque pronuntiatio, nec idem quod ab vtraque voce prodit, significatum. Illud enim denfioe spiritu pronuntiat: hoc \* magis tenui. Quin & significatum alteutrius differt ab altero. Nomen \* enim patris Esaiæ, iuxta linguæ proprietatem, subindicat: σφετέρω σιν, δὲ ναμαρον και ισχυρι, hoc est, firmamentum, virtutem & fortitudinem, \* Illius aut. m

**C** Domini in manu Aggæi Propheta. Dicitur hoc, In manu, meo quidem arbitrato, tantidem est, & æquipollet dictioni illi, quæ aliorum monumentis inscripta est, nempe ἀληθεια Assumptio. Quin & in Zacharia: Octauo mense anni secundi Darij, factus est sermo Domini ad Zachariam filium Barachia, filij Addo, prophetam in diebus Ozia & Ioatham & Achaz & Ezechie. Temporum obseruatio non mediocre adfert lætori operæ pretium. Per eam enim dignoscitur & elucescit, ante quantum temporis prædicta post quantum temporis euenerint. Et quia quum abundasset morbus, superabundauit & Dei prouidentia. Plurimi enim eodem propemodum tempore inter se concurrerunt. Osee in diebus Ozia, & in diebus Hieroboam. Michæas in diebus Ioatham & Achaz. Sophonias in diebus Iosie filij Amos. Reliquorum proinde nonnulli quidem minime adscriperunt suis prophetiis tempora. Alij autem Barbarorum regna obfignarunt, tanquam compertiora, quod ea tempestate latissime rerum potirentur, suumque fuissimè propagassent imperium. Aggæus, Zacharias, Abdias, Naum, Abbacuc, Ionas & Malachias mentionem temporum suppresserunt. Atqui plures patrum meminere. Et forte illi quidem acceptiores reddi eo potuerit, quod ex illustri genere maiorum prodiissent. Quo enim quisque est sanguine clarior, hoc apud plerisque omnes maiorem impetrat fidem. Contra, qui ex obscuro & ignobili prognati sunt, fere transmittuntur silentio. Amos tamen quem allecctum habemus in classem Prophetarum duodecim, non is est pater Esaiæ. Non enim eadem est vtriusque pronuntiatio, nec idem quod ab vtraque voce prodit, significatum. Illud enim denfioe spiritu pronuntiat: hoc \* magis tenui. Quin & significatum alteutrius differt ab altero. Nomen \* enim patris Esaiæ, iuxta linguæ proprietatem, subindicat: σφετέρω σιν, δὲ ναμαρον και ισχυρι, hoc est, firmamentum, virtutem & fortitudinem, \* Illius aut. m

**D** Alij autem Barbarorum regna obfignarunt, tanquam compertiora, quod ea tempestate latissime rerum potirentur, suumque fuissimè propagassent imperium. Aggæus, Zacharias, Abdias, Naum, Abbacuc, Ionas & Malachias mentionem temporum suppresserunt. Atqui plures patrum meminere. Et forte illi quidem acceptiores reddi eo potuerit, quod ex illustri genere maiorum prodiissent. Quo enim quisque est sanguine clarior, hoc apud plerisque omnes maiorem impetrat fidem. Contra, qui ex obscuro & ignobili prognati sunt, fere transmittuntur silentio. Amos tamen quem allecctum habemus in classem Prophetarum duodecim, non is est pater Esaiæ. Non enim eadem est vtriusque pronuntiatio, nec idem quod ab vtraque voce prodit, significatum. Illud enim denfioe spiritu pronuntiat: hoc \* magis tenui. Quin & significatum alteutrius differt ab altero. Nomen \* enim patris Esaiæ, iuxta linguæ proprietatem, subindicat: σφετέρω σιν, δὲ ναμαρον και ισχυρι, hoc est, firmamentum, virtutem & fortitudinem, \* Illius aut. m

**E** Prophe- tia Osee

Osee 1.  
De hoc Ozias habes 2.  
Par. 26.  
qui idem dicitur est Azarias.  
4. Reg. 15.  
\* ἐν τῇ πρῶ-  
τῆρᾳ,  
verius in posteriore.  
\* Pro Chalia lege Iechalia.  
Esaia 6.  
secundum LXX.  
Deut. 4.  
iuxta LXX.  
Deut. 3. secundum LXX.  
Deut. 13.  
\* γραμμα-  
τοεισαγα-  
γῆς.  
litterarum eruditiores.  
† μετανο-  
μῆς.  
† ἡ ψυχὴ ὀυρανία.  
\* Locis prudenter intelligendus.  
Gen. 2.

tia Osee videtur prior fuisse, quam quæ Esaia est: quod ab illo dictum sit, *Principium verbi Domini ad Osee*. Sciendum tamen, quia Ozias hic idem est qui & Azarias dictus est. In priore enim Paralipomenon libro, Ozias est dictus: in secundo autem Regnorum, Azarias. Patris tamen matrisque nomina compta sunt. Eius enim mater \* Chalia: pater autem Amasias. Prophetavit vero Esaia anno regni Oziae quinquagesimo secundo. Osee item & Amos. Sed quia principium verbi Domini ad Osee, videndum an forte hic primus prophetare sit exorsus, quandoquidem & Amos ante duos annos terræ motus, attendendum num ante visionem Esaia, in qua ait: *Et elevatum est superliminare. Audi Cælum, & auribus percipe terra, quia Dominus loquutus est.* Quandoquidem prophetia hæc edita est tempore illius reprobæ generationis, nec in hominibus haberet Esaia qui se exhiberet attentum eius auditorum; ipsam cum cælo terraque diserte loquens, edidit. Est enim data lex iisdem testibus, dicente Moysè: *Contestor vobis hodie cælum & terram.* Rursus, *Attende cælum & audi terra verba ex ore meo.* Vtique quo tempore lex primum data est, conveniebat hosce assumptos testes in argumentum & probationem acciri ad coarguendam ipsius legis prævaricationem. Ait enim. *Advocate ad me tribuum vestrarum principes, seniores vestros: indices & magistros, ut loquar in auribus eorum, & contestor eis cælum & terram.* Observatum autem est, quia sermo hiead canticum collatus quiddam habet contrarium. Illic enim, *Attende cælum, aut iuxta alias editiones, Auribus percipe cælum, & audito terra.* Hic vero, *Audi cælum & auribus percipe terra.* Nam cum sublimia deprobat voce, nec semotius à Deo absit, cælum tanquam è vicino consistens in testem afficit, & ut hosce suos sermones inferat auribus, adhortatur. Hunc enim sensum indicat illud: *Auribus percipe.* Elongatus vero à cælestibus, cum cælo ipso tanquam longius existente conferit sermones, dicens: *Audi cælum.* De terra idem prorsus sentendum. Ob hoc & Moyses quidem quasi in vicino habens cælum, ad promotionem populi ait: *Attende cælum, siue auribus percipe, ut & alij habent interpretes.* Esaia autem populo in peccatis consistente & nisi terrena respiciente, quasi in propinquo consistentem terram iubet auribus excipere sermones. Hunc enim sensum indicat illud: *Auribus percipe, aut* † metonymice, ut cælum transsumimus pro incolis cæli, quemadmodum & civitatem pro his exponimus qui incolunt civitatem, & terram pro omnibus qui in ea versantur. Hoc eo dixerim, vt ne qui vestrum ſunt se hinc pertrahi in fraudem erroris, vt arbitrentur cælum ac terram animata esse. Hac enim ratione cælum prædicatur thronus esse siue sedes Dei, quod cælestes ille virtutes in se retineant stabiliter insidentem Dei cognitionem. Terra item scabellum pedum dicitur, quod homines in terra degentes vix tandem possint capere quæ vel extrema de Deo celebrantur. Secundum hoc dictum est, vir astutus, sedes est sensus: sedes autem ignominie, mulier odio habens quæ iusta sunt. Quemadmodum enim se habet sedes sensus qui sensatus est, cordatus ac prudens: ita & qui intellexit quæ suprema sunt enarrationis de Deo: *Quia Dominus loquutus est.* Neglectim transmittere nec velle audire sermones Domini, res est prorsus plena formidinis & expauescenda. *Filios genui & exaltavi, ipsi autem spreverunt me.* O Dei erga nos clementia! Cum istis expostulat Dominus ius allegans suum & causificans, vt vel luculentis argumentis conuictos plectat pro cuiusque merito: *Filios genui & exaltavi, Subsistit homo anima & corpore conditus.* Caro è terra: † anima cælestis. Quam igitur inter vtrunque congener quædam intercedat cognatio, ea coarguit peccatum quod in tanta familiaritate confederatis reprehenditur: *Filios genui, & exaltavi.* Generationis \* duæ sunt nobis species. Vna est qua conformamur Deo, quæ operibus perficitur & dogmatum susceptione, quemadmodum Paulus per Evangelium gignebat refigens eos qui fide exciderant & veluti parturigine laborans reformabat ad pietatem. Est autem & altera quædam, nempe introitus ad hanc vitam, vt est illud: *Hic liber generationis cæli & terræ.* Sed enim vtranque hanc obicit & opprobrat Iudæis, quod ex nihilo conditi, ad imaginem insuper Dei facti sunt.

A Hoc enim est & genitos esse & exaltatos. At ne sic quidem gratias egistis tanquam creatori, neque vt assimilaremini ceu patri vestro pro virili contendistis. Verius isti per subdolum tergiversationem contempto Deo, diabolus sibi asciverunt in patrem, iuxta eam dicendi formulam: *Qui facit peccatum, ex diabolo genitus est.* Dominus item illis malignantibus ait: *Vos ex patre vestro diabolo estis.* Magni vtiq; æstimanda est isthæc insimulatio, quod qui filius est & corporali generatione perfruitur, erga suum genitorem ingratum se exhibet. Plane intolerabili est odio dignum, qui ad id honoris fastidium prouectus est, vt consors fieret cælestium bonorum, & ne sic quidem perseuerat in charitate erga tanti beneficii authorem. *Cognouit bos possessorem suum: & asinus præsepe Domini sui: Israël autem me non cognouit, & populus me non intellexit.* Boui & asino confertur Dei contemptor. Neque enim cum in honore esset, intellexit: quare comparatus est *iuuentis insipientibus, & similis factus est eis.* Equidem tales sunt qui non recta ratione, sed pro affectionum impetu suam institunt vitam, à vacuitate rationis transuersim abrepti ad pecuniam & brutalem vitam. Ad experendam vero similitudinem, ea assumptis animalia quæ nobiscum educantur & vernacula consuetudine notiora sunt, vt vel suppedescamus istis deprehendi insipientiores & ad ea collati minus obtinere benevolentia, quam refundamus in possessorem nostrum. Bos siquidem nobis mancipatus est ad agriculationem vt cooperetur, qui & sui pastoris vocem intelligit, eumque agnoscit qui pro consuetudine sibi porrigit pabulum. Asinus vel non iustus recta contendit ad consueta stabuli sui loca. Quod si istis vtiq; rationis expertibus tanta inest familiaritas erga suum prouiderem: quantam dilectionis mensuram erga Deum, par est repositi à rationali creatura? Obserua autem, quia testimonio istius scripturæ probatur bos præ asino pleniorē obtinere intelligentiam. Bos enim suum nouit possessorem: Asinus autem præsepe, idque solum docente scriptura, quo animal sit iussurcino ventri dedititium, eoque locum agnoscit & solum suæ voluptati destinatum. Bos vero nonnullam habet & eam vtilem intelligentiam propriæ honestatis ac boni. Hinc factum, vt cum animalia sint nullam inter se habentia familiarem consuetudinem veritum sit in Deuteronomio arare in boue & asino, in vnum: hoc est, eum qui sit exprompto animo & laborum toleranti connectere ei qui sit voluptatum amantior & captius teneat affectibus. Non enim de bubus cura est Deo, sed id nostri causa scriptum prorsus est. Contra autem, alio loco copulantur: *Beatus enim qui seminat super omnem aquam, vbi bos & asinus calcant:* hoc est, qui sermone ad docendum apposito, exsuscitat vim animæ generosam ac laborum patientem, nec eius † obsequitur voluptatibus. Quemadmodum enim asinus, animal gestandis oneribus natum; sic & concupiscibilis portio animæ onere peccatorum prægrauata pessum it ac præcipitatur. Equidem hos suum nouit possessorem: Israël autem me non nouit suum creatorem. Et asinus præsepe agnouit sui Domini: Israël autem me non intellexit. Et præsepe quidem multa sunt, ac certè asinus nusquam aberrat à præsepi se possidentis. Deus autem quum sit vnus, populus perfidus & immemor beneficiorum post eos hallucinatur & decrat qui nihil minus sunt, quam dij. *Me non intellexit.* Qui cælo enarrante innotesco, qui terra marique me exhibeo cognobilem, qui per solem, lunam, astra, denique per omnem creaturam nulli non palam significor. Peculiari quidem similitudine bouis expressus est Israël: Asini autem simulacro simplex ac rudis popellus. Quanto enim differt bos ab asino, tantidem est discriminis, si Israël (qui † videns Deum interpretatur) cum vulgo componatur qui populus appellatur absolute. *Va genti peccatrici, populo pleno peccatis, semini nequam, filijs sceleratis.* Gens & populus plerumque dicuntur coniunctim sicuti est illud: In multa gente, gloria regis: in minoratione autem populi, contritio præfecti. Illud item. Vt quid fremuerunt gentes, & populi meditati sunt inania? Nunc autem exorsus est ab eo quod gens ipsa peccatrix sit, grauitatem exaggerans ipso progressu sententiæ. Plenus enim peccatis redditur populus. Et quod ab eo profluit semen nequam, filij

Ioan. 4.  
\* sal. 48.  
Deut. 22.  
Esa. 32.  
† Pro deprecacionem vocat Hieronymus violentiam.  
Rectus enim Dei, vel à dilectione Dei dicitur.  
† ὁ δὲ πρῶτον θεὸς. Hanc interpretationem vocat Hieronymus violentiam. Rectus enim Dei, vel à dilectione Dei dicitur.

filijs efficiuntur iniqui. Quemadmodum enim promotio ad virtutem à minoribus suam sortitur incrementum, vt ad id prouehatur quod præstantius est: ita & malitiæ scaturigo latius se effundens sumpto initio ab ijs quæ minorâ sunt; ad tandem fertur quod immedicabile est. Consentaneum proinde est & valde secundum naturam, semen referri ad filios. A semine enim ad hoc progreditur natura, vt generentur filij. Nec id modo secundum generationes corporum: sed & iuxta animæ promotionem per doctrinâ semina, sicut auditores susceptis doctrinis eo vsque promouentur, vt morum similitudine suos exprimant doctores, quare, & filij appellantur, siue filij regni cum exceptis salutaris doctrinæ seminibus, secundum ea degentes perficiuntur, aut gehennâ filij: si quid per peruersam & improbatâ doctrinâ sibi ipsis concilient perditionem. Peractis hæc est obiurgatio, quod tota gens nuncupetur peccatrix, ac sic ne vnus quidem in tota gente quidpiam recti operis cū laude conficiat. Populus insuper plenus peccatis, quasi nullum non genus iniquitatis & flagitij ab ipso exerceatur. Sed & quod obiectiones malitiæ aduersus eam ciuitatem deprehenderetur, ceu dictū est: *Plenus omni iniquitate. Et illud: Nondum enim cōpleta sunt peccata Amorrhæorum.* Quodq; ab ipso Salvatore dictum est: *Implete & vos mensuram patrum vestrorum. Semini nequam,* hoc scilicet quod ab inimico homine, nempe zizaniam puro frumento interfertum est & inspersum, quod vt primū adoleuit & maturuit, in filium euasit iniquitatis, filium inquam perditionis & gehennæ. Ob hoc digni sunt qui opplorentur & quos prosequamur luctu, qui pro eo quod filij essent altissimi, filij facti sunt exleges & iniqui. Pro eo quod non perseuerant in diuiniore sua regeneratione, semen fiunt nequam, nisi quod consueta eorum malitiâ in primis noxia est possidentibus eam. Exitus enim malitiæ est, quod secum dissidet. *Dereliquistis Dominum, & prouocastis sanctum Israël.* Quod dari potest maius argumentum malitiæ, quam ab eo deficere qui verè bonus est? Quæ vsquam grauior exuperantia malignitatis, quam eum exasperare, quo nihil melius ac placidius? Eadem & apud Hieremiam coarguuntur: *Me enim dereliquerunt fontem aque viue.* Pro modo ac quantitate istius derelictionis, singuli quæ sibi ipsis thesaurizant mensuram iræ in die retributionis. *Abalienati sunt tetrosum.* Hoc ex editione Theodotionis appositum est, velut interpretantis illud: *Dereliquistis,* hoc est, abalienastis vos à Deo, quod prolapsi sitis in peius. Quemadmodum enim is qui ad perfectionem contendit, in anteriora extendit se: ita & peccator in id quod ponè est, retrocedit se elongans à Domino, quamobrem & disperit, dicente scriptura: *Ecce qui elongant se à te, peribunt.* Ad hunc igitur modum vitam nostram instituauius, vt quæ præterierunt, nunquam præstantiora esse censeamus futuris aut præsentibus. Hoc enim facto interdicit Ecclesiastes dicens: *Ne dixeris, quoniam dies priores boni erant præ his:* quia non in sapientia interrogasti de hoc. Si enim qui præcesserunt dies meliores fuissent: meritò nobis diceretur: Tanta passi estis frustra, bonis vestris operibus ad nihilum redactis, quod quæ tandem futura erant, neglexistis præuidere. Ait enim Ezechiel: *Iustus si auerterit se à iustitia sua, & fecerit iniquitatem iuxta omnes iniquitates quas fecit iniquus, omnes iustitie eius non amplius erunt in memoria.* In peccato suo in quod ¶ prolapsus est, & in peccatis suis quibus peccauit, in ipsis morietur: *Quid ultra percutiemini, addentes legis prauaricationem?* Quod dicitur, tale est: Pro peccatis vestris eruditionis gratia vos flagellis cædebam. Ne sic quidem illos pœnitebat malè commissorum, vt etiam amplius delinquerent. Vrgebam semper & prioribus vehementiore cum acrimonia flagella admouebam, sic vt nulla nō pars corporis admonitionis gratia oppressa esset diris verberibus. Interminatur quidem scriptura se visitaturam in virga ipsorum prauaricationes & in verberibus iniustitias eorū qui in emendabilia commisissent peccata. Sed enim his qui immedicabiliter peccassent, dicit: *Quid ultra percutiemini?* Percussis omnibus plagis, omnes contempstistis, nihili dixistis flagra quæ ad conuersionem vestram facere debuerant. Prostris vos manet vna contractio. Hæc vox animi est non habentis in promptu quid statuat ac desperantis correctionem, quemadmodum & in Ezechiele: *Zelus meus re-*

**A** *cedet à te & non irascat aduersum te.* Earum proinde afflictionū quæ contingere creduntur fortuito calu, nonnullæ quidem irrogantur propter peccata, quædam autem ad correctionem morum eorū qui tentantur, aliæ verò pro exterendis & è terra delendis his quorū spes correctionis deplorata est, vt in Pharaone. Talibus igitur non iam vllam spem promittentibus futuræ emendationis, interminatur sententia hæc sublationem è medio: *Omne caput ad ¶ dolorem, & omne cor ¶ ad tristitiam.* Cur vltra percutiemini vos, quorum & corpora & animæ flagris dirè concisæ sunt, neque hinc vlla sequuta emendatio est? Caput omne miserè cruciatur, cor omne mœrore cõtabescit. Nullum omnino peculiare corporis membrum insinuat nomine capitis. Ac si diceret ipsam diuinam immorationem confirmati doloris: sed, omne caput pro eo: ac si dicat, ipsi ad vnum vsque homines, iuxta scripturæ consuetudinem. Accipite enim primitias ab omni synagoga siue cœtu filiorum Israël per cognationem, per populos, per domos familiarum, per numerum, ex nomine ipsorum, per caput ipsorum. Gens siquidem quum tota peccatix sit, populisquæ omnis plenus peccatis: ob id ad omnes peruenit supplicium. *Et omne cor mœrens.* Refertur hæc particula ad populum propter peccata in captiuitatem abductum: *A pedibus vsque ad caput non est in eo sanitas, neque vulnus, neque cicatrix, neque plaga tumens.* Illud caput pro toto accepit homine. A pedibus ad usque caput, non est in eo sanitas: neque vulnus, neque vibex siue cicatrix, neque plaga tumens, hæc eò adiecta quod ob vnumquodque peccatum inuecta sint flagella ab eo qui ipsorum obibat prouidam curam. Ad hæc dicendū, quia vulnus solutio est contiguar continuationis corporis, idque intercisa contiguitate secundum exiguam partem quandā. Vibex siue cicatrix vestigiū est incussæ plagæ subcreuentum & sugillatum, colliso corpore per repercussionem eius qui cecidit. Idque vestigium se colligit circa quandam portionem corporis. Plegmone tumor scilicet ignitus callosa est & feruens collectio humorum ad partem infirmam confluentiū & portionem morbo laborantem in naturali feruore inflammantium. Quid innuit sententia hæc? Nimirum in genere omnes ad vnum infirmitate esse detentos. Neq; enim (ait) vt vulnus, non quasi vibex, nō item velut tumens plaga vos ita apprehendit hæc ægritudo: sed ad vnum omnes continenter inuasit malum hoc, adeo vt omnia hæc, vulnus, vibex, & plaga permixtum confusanea sint: *Non est malagma imponere, neque oleum, neque alligaturas.* Quandoquidē isthæc languens ægritudo superior euaserat vulnere, vibice & plaga per inflammationem intumescente, non iam integrum est imponere malagma, quemadmodum fieri solet ad plagam, neque oleum, vt ad vulnera. Ait ergo, Nullum iam operæ precium, nihil auxilij expectandum ab hisce fomentis. Quæ enim contigerunt, superant medelam: quippe quæ grauiora sunt, quam vt his venia condonetur. Porto quidem vulnera sunt in Ecclesia schismata, hoc est scissuræ siue sectæ: vibices autem corda tua, quæ licet obdlexerint cicatricem, subter tamen purulentia & sanie redundant. Phlegmone vero, tumor scilicet & collectio feruidi humoris est elatio animæ per falsam sui existimationem intumescens, & per hoc se eleuantius aduersus scientiam Christi. Atqui malagma, hoc est fomentum, sermo est cum mansuetudine & æquabili moderatione omnem stultè cōceptam elationem ad humilitatem reuocans. Oleum vero sermo est, qui commiserando & consentiente affectu mitigat ac detergit fraudulentam dolo sitatem, suppurulentiam & asperitatem eorum qui in hypocrisi loquuntur mendacium. Denique alligatura sermo est ea contemperans & cōiuens, quæ sollicitabant ad promouendam seditionem.

**F** *Terra vestra deserta, ciuitates vestra igni succense: regionem vestram coram vobis alieni denorant eam. Et desolata est, subuersa à populis alienis.* Simul atque decidit à spe futuræ correctionis, cladē extremam interminatur; quæ quidem nequiquam contigit temporibus Esaia: At certè consuetudo hæc \* Prophetiæ est peculiaris, vt quæ in futurum euentura sunt, enarret quasi facta, vt est illud: *Dederunt in escam meam fel, & in siti mea potauerunt me aceto.* Vt enim certo certius persuaderet super exitu rerum quas prædixerat circa controuersiam euenturas, id quod futurum erat accommodauit præterito.

1er. 2.  
I sal. 72.  
Eccles. 7. inuia LXX.  
Ezech. 33.  
† πρὸς τὸ σεί.  
Ezech. 16.

† πόνου.  
Vulnus quid Vibex, siue cicatrix.  
φλεγμονή.  
Vulnera. Vibices.  
Phlegmone.  
Malagma.  
Oleum.  
\* Canon Prophetiæ intelligit peculiaris. I sal. 68. 22.  
Porro

Porro hæc contigerunt, quo tempore in Babylonem abducti sunt captiui, & terra suis exhausta est habitatoribus. Ciuitates incendio conflagrarunt, & ab ijs qui ex Media missi erant, colonis, eorum regio deuorata est, cernentibus ipsis qui fuerant derelicti, quo etiamnum tempore ipsorum regio omnis subuersa est ab alienis populis. Iuxta vero sublimiorem intelligentiam quæ iam olim facta sunt, nobis ipsis accommodemus. Si quando ipsi descuerimus à Deo nostro, manusque nostras expanderimus ad Deum alienum, tunc trademur manibus alienigenarum qui nos ad extremam redigant vastitatem, dentque pessum. Quæcunque enim mala illi populo peccanti intentata sunt, licuerit & in nobis ipsis perspiciere: *Terra vestra deserta.* Plerisque locis scriptura terram vocat animam quæ suscipit semina verbi, vti sumus edocti in Euangelio per Dominicam parabolam, quia quædam quidem semina ceciderunt in terram bonam doctrinæ diuinæ capacem & apprimè accommodam fructificationi. E diuerso deserta quæ sapientiam non habens, neque sermones sapientiæ, talis vitam suam minime instituit ad rectitudinem iustitiæ, neque in veritate ambulat: *Ciuitates vestra igni succensæ.* Ciuitas cætus est hominum ex diuersis exercitijs atque institutis conspirantium ad communem vitæ societatem, id quod multam in se cõtinet vanitatem, ligna, sœnum & stipulam: quare die iudicij exurenda sunt, & cætus impiorum succendunt igni. *Regionem vestram coram vobis alieni deuorant.* Quum merito vitæ prioris & conuersationis bonæ anima exuberarit fructibus Spiritus sancti, nimirum charitate, gaudio, pace, longanimitate, benignitate, secundum hæc, si cogitationes à ratione abhorrentes in eam animam impressione facta absumperint antea vitæ sudores; adde, & si in operatione quæ per vitam animæ negotiosam siue actiuam transigitur, nos ipsos dedamus impuris dæmonijs, terra nostra euertitur ab alienigenis & pessumit. Siquidem Dei agricolatio, Dei ædificatio sumus. Tantisper enim dum manemus palmites in vite Christo fructus edentes qui nos deceant: Deum obtinemus agricolam. Quod si descuerimus à viuificante nos radice fidei qua in Christum tendimus, vti que perare facti extra vineam projiciemur illo igne conflagraturi. Et quidem ædificatio nostra, si à doctrina penderit, nobis minus conuenienter vitam hanc exigentibus, subuertetur. Nisi enim in fundamento Apostolorum perseveremus ædificantes preciosa & honore digna, quasi nullo subnixi fundamento, cum impetu præcipites ibimus, fietque ruina nobis non exigua. Quasi enim temperantiam ac sobrietatem deuorat incontinentia & luxus vitæ profusior: simplicem animi candorem in dispertiendo sua exedit cupiditas congerendæ pecuniæ vim efficacem deligendi absumit studium accendendæ inimicitie. Spectaculum igitur miserabile est cernere animam præfertili fructificatione bonorum operum exuberantem dedi in deuorationem inimicis, qui ne nostra quidem desolatione vnquam exsultantur, donec ad extremam perniciem nos deduxerint. Subuersio eiusmodi fit per improbata documenta, perinde si anima solo tenus allidatur malignitate à fide aberrantium. Desolatio autem siue vastitas fit quum anima priuatur ijs quibuscum conuersari ritè consuevit. Fit hoc per quam facile circa humanam animam. Vide enim mihi tu iuuenem quempiam à puero in splendida bysso intra ædes educatum, alacriter & studiose ad orationes prodeuntem, nullum transmittentem beneficentiæ officium, æterni illius iudicij memorem, iugiter acquiscentem sermoni doctrinæ, talem denique mihi considera in fornicationem prolapsum. Quoniam pacto post abolitionem prioris continentie, post desolationem tantorum fructuum, deinceps miserabile illum è proximo consequitur omnimoda euersio priorum laborum? Ist hæc conscientia admitti facioris non iam eum comitatur, vt se conferat ad orationis locum, quod nequaquam persistit in officio ordineq; fidelium. Excidit enim. Non item in tractu consistit eorum qui in arcano secessu desunt. Illum enim suppudet. Fit hinc ad orationem cunctator. His qui causam exquirunt committitis necit excusationes. Respondet vrgeri se ab vno aliquo, quare non iam opperior horam communionis, & ob hoc ante orationem se subducit, vt ne deprehenda-

tur eius simulatio. Deinde sensim contracta consuetudine illius menti se inserit meditatio, vt ab arrepto proposito deficiat, denique ad omnimodam perditionem per varios errorum anfractus adducitur. In genere autem istis malignis potestatibus ac reprobis peculiare est hoc, nunquam secedere ab his quos ostenderint semel esse destitutos fructibus iustitiæ, prius quam implicuerint eos erroribus circa cognitionem veritatis. *Derelinquetur filia Sion* † sicut vmbra- <sup>† δρωρο-φουλακιορ ποτονυμν cufuoiim</sup> culum in vinea: & sicut tugurium in cucumerario. Iusti Dei iudicij argumentum exhibet similitum retributio. Dereliquit Dominum, eam ob causam derelinquetur filia Sion, nihilominus suam adhuc tuetur ac retinet erga illam benignitatem. Filiam nominat, priore illa agnominatio eam reuocans quam obtinuit priusquam se abalienasset. *Derelinquetur sicut vmbra culum in vinea.* Ad custodiam fructificantis vineæ, vmbacula siue tabernacula defiguntur. Sanè quidem quum præfertili copia fructuum exuberarit vinea, tunc instruitur vmbra culum, omnique diligentia digna habetur, vt qui custodia præficiatur, vnde quæque obseruet, ne forte qui prætergrediuntur viam, eam vindemient. Quod si continget eam infrangi esse, eiusmodi custodiæ neglectim prorsus transmittuntur. Ob hoc Israëlítico populo intentat derelictionem, quod minus atque conueniebat, fructificari. Ipsi igitur formidemus ac vereamur, ne deprehendamur fuisse infructuosi, vt ne visitatione Dei destituamur. Qui nos obseruat ac tuetur, Spiritus sanctus est. Sanè quidem anima quum vberes ex se fructus ediderit, planè dignos qui in æterna illa apotheca recondantur, perseuerat, & factus seruat incolomes longæque abaret ac deterrerit insidiosam molitionem illius † feri agrestis, si quando sua agricolatione profert vnam fellis, & botrum amaritudinis, eam infrangi animam ille spiritus in medio deserit discrimine, tum ab omni efferata & bestialia cogitatione proculcatur, ab omni proteritur concupiscentia prorsus vacua rationis. Scriptura multis adeo locis figurate populum Israëliticum insinuat nomine vineæ, ceu illud est: *Vineam ex Aegypto transulisti.* Et: *Vinea facta est dilectio.* Et: *Ego autem plantaui te vineam fructiferam omnem veram.* Quod si Israël vinea: vineæ porro istius vmbra culum siue tentorium forte domus est templi. Dicebatur enim tabernaculum siue tentorium gloriæ. Et, Tabernaculum, vbi habitauit in hominibus. Equidem vinea illa quamdiu vberes edebat ex se fructus, tandiu ad eius tutelarem custodiam consisterat tabernaculum illud. Postquam autem is qui ipsam plantaui, expectabat vt faceret vnam, protulit autem spinas, quibus Dominum coronarunt, eaque omnis conuersa est in amaritudinem. Fecit autem vnam fellis & botrum amaritudinis, proinde in escam dederunt Domino fel. Eam ob rem, in extremo discrimine, vineæ istius tabernaculum auxiliari ope destitutum est. *Ecce enim* (ait Dominus) *derelinquetur vobis domus vestra deserta.* Tunc istius oraculi comminatio plenius consummata est. Siquidem in medijs consistens periculis derelicta est sicut tabernaculum in vinea. Ex illo tempore mandatum est nubibus, ne deinceps pluât super eam vineam imbrem. Quocirca apud eos, non amplius propheta, non iam ros gratiæ cœlestis: sed conculcatio facti sunt in terram incultam & vastæ solitudinis. Sepes enim ac maceriæ populi illius sublata sunt & solo cœquata, ablata nimirum est sanctarum virtutum subsidiaria protectio, vt hodie ritus quosdam exequantur olim lege interdictos, hoc ipsum illis cedit in perditionem. Et sicut tugurium in cucumerario. Instante autumno ad custodiam fructuum molliorum, puta cucumerum, quædam extrui solent munimenta. Σικυλλάτων, igitur cucumerarium, locus est fructuum momento & breui tempore fugacium, plus aliquanto oblectationis, quam vtilitatis exhibentium. Talis nimirum lex illa fuit, vsum obtinens temporis exigui. Eius enim obseruatio ac seruitus temporaria quum esset & exiguo florisset tempore, dein formulam in instituendæ vitæ contradidit vero ac solidiori cibo, ad præscriptum videlicet doctrinæ Euangelicæ. Itaque derelinquetur Sion & tanquam <sup>δρωροφουλακιορ</sup> δρωροφουλακιορ, hoc est, quasi custodia teneriorum fructuum. Mollis enim & teneri corticis fructus vti que, non solidus est, nec diu consistens cibus: sed molliculus ac temporarius. Talis autem lex. Imitatur siquidem latram Deo debitam,

Matth. 16.

† τῶ δρωροφουλακιορ ποτονυμν cufuoiim

† ἐπὸ δρωροφουλακιορ ποτονυμν cufuoiim

† τοῦ μοριου του αγριου, porci qui & singulariter ferus. P sal. 79. 14. Ibidem. Esaiæ 5. Ierem. 2. iuxta LXX

debitam, non item ipsam veritatem patriæ obtinet, eoq; est exemplar & umbra cœlestium. Iam quâdo vniuscuiusq; anima cõfertur vineæ, vt in Psalmo: *Vxor tua sicut vitis abundans*, ait & Dominus: *Ego vitis, vos palmites*. Verendum nobis, ne quando nos anteuerant apprehendere istæ comminationes, non redditis fructibus quos conueniebat reprehendere. Forfan enim & hoc quidem tabernaculum corpus est quod inhabitat Spiritus sanctus. Numnam nescitis, quia corpora vestra templum sunt Spiritus sancti? Vineam enim anima est, à qua repositur copiosa vberitas fructuum, planè digna primigenia plantatione & agricolatione Dei. † Verè enim plantata est, ad imaginem veri Dei creata: per vices autem ac sensim multiformi prouidentia colitur sui conditoris qui fructus vberes proferentem expurgat, vt cumulationes edat fructus. Si enim nos addixerimus parandæ mundiciæ vitæ, ad expurgandas animæ perturbationes Deus ipse suppetias feret, complectens studiosam alacritatem perfectorum ad cõsectandam bonitatem festinantium. Sane quemadmodum putatur vitis quæ prohibetur per pampinorum superfluitatem ne vberes fructus proferat: sic & anima circuncidens & amputans consuetum studium circa res euanidas ac futiles, vim omnem suam dispensat & exercet ad bonorum operum fructificationem, ne fortè in mundo hoc ostentationis & iactantia præcupido, inuiti materia syluiscat & eluxuriet, omnemque suam facultatem exhauriat, perinde atq; vinea circa folia, clauiculos & capreolos (quæ figura sunt mundi) occupata. Anima insuper circumfoditur, quòd liberius cuncta adiacentia sibi vendicat ad propriam alimoniam, & ita probè se adornat ad excipiendam multiplicem doctrinam Spiritus sancti. Quemadmodum enim vitis per fodicationem non expirans, facillè euanescit neque capax fit vtilitatis quæ illi prouenisset ex infusione aquæ, propter densitatem terræ ei adiacentis: pari ratione anima minus ritè se componens circa hæc corporalia, quorum oppressa pondere ne respirare quidem potest, sed permanet infæcunda, referta graui onere materialium: quò fit, vt anima nullum ex se proferens fructum, nullius iam sit particeps cœlestis auxiliij. Porro ab anima infæcunda ille quidem Spiritus sanctus se submouet ac retrocedit. Maceria interim siue sepes concidunt, nempe angelorum subsidia. Ad hæc peregrini ac barbari obiter transeuntes in nos irruunt, nimirum potestates illæ effectrices peccatorum quæ admittuntur per superfluum scientiam, simul & vitiosæ affectiones & à ratione profusis abhorrentes sese volutantes in putido fœtore suis instar in volutabrum irruentis, quæ præoccupant eam animam, eandem corrumpunt. Tunc apud vnam animam impletur illud: *Derelinquetur filia Sion, sicut vmbraculum in vinea: sed & sicut tugurium vel pomorum custodia in cucumerario*. Et hi fructus proferunt apothecis diuinis indignos, nimirum deciduos & corruptelæ mundi huius obnoxios, & horum gratia sibi applaudunt, qui in diuitijs spem suam collocant, qui ob explendentem gloriam insolescunt, qui de se magna concipiunt ob progenitorum generositatem aut certè † temperatam habitudinem corporis, affimiles mihi videntur hi cucumerario, fructum dum colunt neutiquam idoneum alendæ animæ, ampullosa flatu superbiæ complentur, ad hoc componentes animam vt inani tumore superbiæ turgescat ac præter modum infletur. Horum cucumerum desiderio inardescens præcupidus ille populus qui & in eremo nutritus est. *Flebant enim* (ait scriptura) *memores cucumerum & peponum eduliorum Aegyptiacorum*; quod vtique cibi genus neutiquam esit Israelites qui cœlesti pane, nimirum Manna, enutritur, cuius contemptores ceparum desiderio tum tenebantur, quæ ne nos contingat pati, voluptuariam ac generalem vitam præferentes ei quæ præducunt sequitur rationem. Reuera enim voluptates corporeæ affimiles sunt cepis & allijs. Multum enim pingitiæ acrimoniæ & irritamenti suggerunt: inanciam vero graucolentiam & vix eluibilem immittunt ijs quorum voragini se semel ingesserint, plurimum lachrymarum conciliant suis affectatoribus. Inter autem comminationes illas est, quia in medio discrimine essent derelinquendi, quemadmodum & ciuitas quæ vallari obsidione cingitur & expugnatur. Nos quoq; hostes circumfident, no-